Monumentenlijst van gemeente WORMERLAND

de gemeente telt de volgende monumenten:

33 rijksmonumenten (R / rood) + 5 provinciale monumenten (P / paars) + 34 gemeentelijke monumenten (G / groen) = 72 onherroepelijke monumenten

en verder
0 aangewezen als monument en waarover nog niet onherroepelijk is beslist

Geactualiseerd 07-06-2016

verklaringen:
NR

M

nummer
opgericht

NR straat

Wormer:

01 Lassiestraat
02 Lassiestraat
03 Lassiestraat
04 Lassiestraat
05 Lassiestraat

06 Lassiestraat
Lassiestraat

62 Bartelsluis
07 Dorpsstraat
49 Dorpsstraat

08 Dorpsstraat
34 Dorpsstraat

09 Dorpsstraat
52 Dorpsstraat

= monumentnummer van totale monumentenlijst van gemeente Wormerland

= aanduiding van het soort monument: Rijksmonument (R), Provinciaalmonument (P), Gemeentelijk monument (G).

= nummer van betreffende rijkslijst, provinciale lijst of de lijst van de gemeentelijke monumenten

= moment van oprichting zijn aangegeven. Bij een provinciaalmonument houdt dit de archiefcode in en is niet altijd bekend.

nummer postcode M nummer opgericht korte omschrijving kadastraal bekend als
gemeente/sectie-nr

1 R 522169 1894-1911 fabrieksensemble Mercurius
1 R 522170 1897 pakhuis Koningsbergen (voorheen Veerdijk 36)
1 R 522171 1894 graanpakhuis Donau (voorheen Veerdijk 37)
1 R 522172 1905 graanpakhuis Silo (ook Oslo genoemd; voorheen Veerdijk 38)
1 R 522173 1912 graanpakhuis SILO (Lassiegebouw;voorheen geadresseerd
Mercuriusweg 1)
1 R 522174 1911 kantoor De Kievit
1 R 522168 totale pellerijcomplex Mercurius bevat R 522169 t/m R 522175
Het complex bestaat uit NR 01 t/m 06 + 17
!l Per 01-01-2010 naam de Aanlegstraat gewijzigd in Lassiestraat
G 22 17%ceuw sluis Wormer/E-230
142 R 39520 18%ecuw woonhuis (houten huis)
209 1531HE G 9 174¢+18%eeuw voormalig Pakhuis Het Fortuin / burgemeesterswoning, Wormer/G-322
+ begin 205eeuw exclusief de achteruitbouw en de dakkapel op het linkerschild
van het hoofddak
298 R 39521 184eeuw woonboerderij (houten boerderij)
302 1531HW G 26 1879 woonhuis; in 2006 herbouwd Wormer/C-1810
(voormalig provinciaal monument P 4012)
350 R 39522 17%eceuw raadhuis (voormalig koopmanshuis)
351 1531HJ G 12 1889-1890 rooms-katholieke kerk Maria Magdalena Wormer/G-1751




10
50
11
35
64
65

12
13
46
67
59
61
14
15
16
60
17

18
19
20
21

22

55
56
57
72
36

51

Dorpsstraat 356/358
Dorpsstraat 371
Dorpsstraat 377
Dorpsstraat 417
Engewormer 6
Engewormer 13

Kerkstraat 8
Oosteinde 14
Oosteinde 24
Pakhuisplein ~ 40/41
Rigastraat 2
Veerdijk 4
Veerdijk 22
Veerdijk 23
Veerdijk 24
Veerdijk 28
Veerdijk 32
Veerdijk 39
Veerdijk 40
Veerdijk 41
Veerdijk 42
Veerdijk 43
Veerdijk 39/43
Veerdijk 57
Veerdijk 59
Veerdijk 62
Veerdijk 103
Veerdijk 108

Zaandammerstr 72

1531HK
1531HL

1531MT
1531IMT

1531KD
1531 MZ

1531MA
1531MA
1531MA
1531MB

1531DS
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39523
10
527228
20255
24

25

39524
39525
6

29

19

21
522185
522186
522187
20
522175

522178
552179
552180
522177

522181
522176

15
16
17
34

11

174 eceuw

midden 199eeuw
18deeceuw
1900-1905

1790 ??

18¢ eeuw

1807

1679 en 1868
1929

1913

1907

1882

1875

1875

1880

2¢ helft 17¢ eecuw
1919-1921

1894
1898
1898
1877-1902

1907
1877-1913

1917-1918
1918
17de-18deceuw

1788

1920-1930

dubbel houtenwoonhuis

doopsgezinde kerk “Vermaning”

voormalig bakkerij met woonhuis en winkel

’t Moriaanshoofd (café/koltbaan)

houten woning

skelet houtloods van voormalige paltrokmolen Het Vliegend
Hert (1684-1875)

Hervormde Kerk (Nieuwe Kerk)

meelmolen de Koker (bijgenaamd de Zwarte Hengst)
stolpboerderij

oude smederij complex Hollandia

de Witte Villa (Villa Zuid)

pand Wormerveer

houten pakhuis Schepel t.b.v. oliemolen

houten pakhuis Maas voor graanopslag

houten pakhuis Waal voor graanopslag

molenschuur van voormalige oliemolen De Jonge Wolf
opslag e.d. fabriekswand Mercurius (ook genoemd als Lucullus)
(voorheen Veerdijk 35; maakt onderdeel uit van pellerijcomplex
Mercurius R 522168)

voormalig pakhuis Batavia

voormalig pakhuis Saigon

voormalig pakhuis Bassein

voormalig rijstpellerij/pakhuis Hollandia I en 11
(achteraanbouwen zijn begin 2010 toegevoegd aan het
Monument, wordt Hollandia IIT genoemd en is gelegen aan
Pakhuisplein 44)

voormalig pakhuis Java

totale pellerijcomplex Hollandia bevat R 522177 t/m R 522181
Het complex bestaat uit NR 18 t/m 22

pakhuis Herinnering

pakhuis Geloof

woonhuis, voormalig pakhuis Riga

bedrijfsbebouwing Bijdam

Poelsluis Ceres (gemaal)

in 1912 uitgebreid met wipbrug naast Veerdijk 109
voormalig directeurswoning Van Gelder met bijbehorende
garage/schuur

Wormer/G-411

Wormer/C-788
Wormer/E-189
Wormer/E-2014+224 ged.

Wormer/G-977
Wormer/F-4787/4788
Wormer/I-783ged-784-707ged.
Wormer/I-103

Wormer/F-4803 ged.

Wormer/F-5348-5347ged.-5354
Wormer/F-5350
Wormer/F-3441
Wormer/F-3706 ged.

Wormer/F-4556



Oostknollendam:

23
24

58
37
66
41

25
38

69
26
70
27
28
29
30
68
47
39
40

48

31
63

71

Dorpsstraat 1
Dorpsstraat t.o. 1
Dorpsstraat 1+to. 1

Dorpsstraat 39/41
Dorpsstraat 45
Dorpsstraat 60
Dorpsstraat 115

Spijkerboor:
Starnmeerdijk 21

Starnmeerdijk achter 25
Jisp:
Dorpsstraat 2

Dorpsstraat 4
Dorpsstraat 7
Dorpsstraat 13
Dorpsstraat 19
Dorpsstraat 44
Dorpsstraat 46
Dorpsstraat 44/46
Dorpsstraat 47
Dorpsstraat 65/67
Dorpsstraat 66

Dorpsstraat 69

Dorpsstraat 75
Wegsloot Jisp G23

Dorpsstraat 131

1534NC

1534NL
1534NG

1546LJ

1546LD

1546LE
1566LE
1566LK

1546LE
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522167
522166
522165

18

28
1

22944

31
522182
32
522183
22941
22942
22943
30

7
20253
27

8
522184

33

1905
1874

1894/1895
1890-1891
1898

1885/1886

1787

1864
2de helft 19%eeuw
1869
1895
1656
1650
1822
1867
1900
1¢ helft 19%eeuw
midden 199¢eeuw

begin 205°ccuw
laatste 4 19%eeuw

1904

houten Koetshuis bij begraafplaats

particuliere begraafplaats

totale complex begraafplaats met koetshuis bevat R 522167
en R 522166)

houten dubbel woonhuis

Koningsbergen (houten pakhuis)

woning, oude pastorie

woonhuis (in opdracht van koopman Roelof Kraaij gebouwd)

polderhuis Heerenhuis (voorheen Starnmeerdijk 6)

seinmast (t.b.v. stopzetten bemalen van de vaarten in
Noord-Holland om overstromen van de polders te voorkomen;
gefunctioneerd tot 1970)

villa Solbacka

vrijstaand woonhuis “villa Sonnevanck”

woning

boerderij

woonhuis; rechthoekig pand

raadhuis

Hervormde Kerk

hekwerk voor kerk/raadhuis

houten woning

stolpboerderij; in 2008 herbouwd

woonhuis

(voormalig provinciaal monument P 3489)

kapberg / vrijstaand pannenhooihuis

voormalig pastorie Ghispesteijn bij Hervormde Kerk
van Dorpsstraat 137 Jisp tot hoek van Bos (Oosteinde/Weiver)

boerderij

Wormer/A-566-622
Wormer/A-561
Wormer/A-170
Wormer/A-667

Jisp/H-1063
Jisp/H-1064
Jisp/H-1343

Jisp/H-1386 gedeeltelijk
Jisp/H-599

Jisp/D-1327

Jisp/D-994

Jisp/H-1005ged.
Jisp/H-58/H-1354/H-1353/

H-755/H-1205/H-742 en
Wormer G-31



32

45
53
54
33
42
43
44

Wijdewormer:

Kanaaldijk

Noorderweg
Noorderweg
Noorderweg
Ringdijk
Zuiderweg
Zuiderweg
Zuiderweg

51

102
163
165
2/4
26
36
45

1456NK
1456NP
1456NP

1456ND
1456ND
1456NE

aocarraaan R

32193

5

13

14
326347
2

3

4

1631

1913/1914
1912

19deceuw
1911/1912
1911
1881/1882

watermolen “de Neckermolen”

(gebouw uit 1553-1554 is in 1631 verplaatst naar huidige plek)
stolpboerderij

bovenmeesters-woning

burgemeesterswoning met secretaris

houten dijkhuis / polderhuis

stolpboerderij

stolpboerderij “Waterloo”

stolpboerderij met bijbehorende brug

Voor verdere informatie: afdeling Dienstverlening, taakveld Vergunningen/monumentenzorg, S. Schavemaker (sjaak.schavemaker@over-gemeenten.nl)

Wijdewormer/F-262
Wijdewormer/A-786
Wijdewormer/A-687

Wijdewormer/B-149
Wijdewormer/C-196
Wijdewormer/C-373


mailto:sjaak.schavemaker@over-gemeenten.nl

	 
	47  Dorpsstraat	47	1546LE	G	7	1900	houten woning					Jisp/H-599


